
Gestor - Antonio Ademir Barroso Martins / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Rua Presidente Médici, 167

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Carnaubal
1 Quinta-feira • 25 de Maio de 2017 • Ano I • Nº 135 

Prefeitura Municipal de 
Carnaubal publica:  

 
 
• Errata de matéria veiculada no Diário Oficial do Município, no 

www.carnaubal.ce.gov.br. 
• Lei Municipal nº 260-A/2017, de 30 de janeiro de 2017 - Autoriza o 

Poder Executivo a conceder auxílio moradia e auxilio alimentação aos 
médicos vinculados ao Programa Mais Medicos e dá providências. 

• Errata Portaria nº 019/2017- Cessão da servidora Sinthya Keity 
Chaves Martins. 

• Portaria Nº 019/2017 - Fica cedida a servidora pública Municipal abaixo 
especificada, pertencentes aos quadros da Administração Direta, para 
prestarem serviços junto a Secretaria de Cultura no município de 
Fortaleza, conforme estabelecido no Convênio nº 01/2017. 

• Portaria N° 101/2017 - Nomear os membros da Comissão de Gestão do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério da Educação 
Básica (PCCR-MAG/EB),Setor Governamental,composta com a seguinte 
representação, conforme Art.29, da Lei Municipal N° 109/2009 

 



 
 

               
               GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 

Gabinete do Prefeito 
 
 

ERRATA 
 
 
 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, através do 
Gabinete do Prefeito, torna pública a ERRATA de matéria veiculada no 
Diário Oficial do Município, no www.carnaubal.ce.gov.br, na forma a 
seguir descrita: 
 
 
Matéria: Lei nº 260/2017 de 30 de janeiro de 2017. 
Data da Publicação: 10/04/2017 
Edição do Diário Oficial do Município: 144 
 
 
Fazendo-se a seguinte retificação: 
 
 
Página: 02 
ONDE SE LÊ: 
 
Lei Municipal nº 260/2016, de 30 de janeiro de 2017. 
 
LEIA-SE:  
 
Lei Municipal nº 260-A/2017, de 30 de janeiro de 2017. 
 
Observação: Conteúdo a referida Lei mantida em seu inteiro teor. 
 
 

 
 

Carnaubal – Ceará, em 10 de maio de 2017. 
*** *** *** 

 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017
2 - Ano I - Nº 135

Leis



 
 

Lei Municipal nº 260-A/2017, de 30 de janeiro de 2017 
 
 

 
Autoriza o Poder Executivo a 
conceder auxílio moradia e 
auxilio alimentação aos médicos 
vinculados ao Programa Mais 
Medicos e dá providências. 

 
 

 
 
 O Prefeito Municipal de Carnaubal, Estado do Ceará, no uso de 
suas atribuições legais, faço saber que a Camara Municipal, aprovou e 
eu sanciono a seguinte Lei: 

  
 

Art. 1º Esta Lei autoriza o Poder Executivo a conceder Bolsa 
Auxílio Moradia e Auxílio Alimentação/Aguá Potável aos médicos 
vinculados ao Programa Mais Medicos, instituido pela Medida Provisória 
nº 621 e pela Portaria Interministerial nº 1.369, ambas, de 8 de julho de 
2013. 

 
Paragrafo único. Cabe a Secretaria Municipal de Saúde a analise 

para a concessão ou revogação dos benefícios dispostsos no caput deste 
artigo. 

 
Art. 2º O auxilio moradia  e Auxilio Alimentação compreenderão o 

valor R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reias) destinados aos médicos 
do Programa Mais Medicos, na seguinte proporção: 

 
I – Bolsa Auxilio Moradia fica estipulado mensalmente no valor de 

R$ 2.000.00 (dosi mil reais); e  
 
II – Auxilio Alimentação fica estipulado mensalmente no valor de 

R$ 600,00 (seiscentos reais). 
 
§1°. Os benefícios dispostos no caput deste artigo terão vigência 

enquanto o médico vinculado ao Programa Mais Médicos atuar no 
Município de Carnaubal-CE. 
 

§2º. O valor estipulado no caput será reajustado, anualmente, no 
mesmo período e índice de reajuste dos salários dos servidores públicos 
municipais. 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017

3 - Ano I - Nº 135



§3º. O número de vagas para atender o disposto nesta Lei será 
de, no máximo, oito vagas. 

 
Art. 3º Nos termos do artigo 11 da Medida Provisória nº 621, de 

2013, e do termos de adesão e compromisso celebrado  entre  o 
Ministerio da Saúde e o Municipio de Carnaubal, as atividades 
desempenhadas pelos profissionais no âmbito do Programa Mais 
Médicos do Governo Federal não criam vínculo empregatício de 
qualquer natureza com a Prefeitura de Carnaubal. 

 
Art. 4º As despesas decorrentes da execução da presente Lei 

correrão por conta da dotação orçamentária de 2017. 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
    
 

Carnaubal, 30 de janeiro de 2017. 
 
 
                 
 

Antonio Ademir Barroso Martins 
                    Prefeito Municipal de Carnaubal 

 
 
 

 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017
4 - Ano I - Nº 135



 
 
 
 

  

 
 

       GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
                                                                        www.carnaubal.ce.gov.br 

 

 

ERRATA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, através do Gabinete 
do Prefeito, torna pública a ERRATA de matéria veiculada no Diário Oficial do 
Município, no www.carnaubal.ce.gov.br, na forma a seguir descrita: 

Matéria: 
 
Portaria nº 019/2017- Cessão da servidora SINTHYA KEITY CHAVES MARTINS 

Data da Publicação: Segunda-feira 10 de Abril de 2017, Pagina 58.  

Edição do Diário Oficial do Município: 114 

Fazendo-se a seguinte retificação: 

 

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º. Fica cedida a servidora pública Municipal abaixo especificada, 
pertencentes aos quadros da Administração Direta, para prestarem 
serviços junto a Secretaria de Turismo no município de Fortaleza, 
conforme estabelecido no Convênio nº 01/2017. 
 

 

LEIA-SE:  

 

Art. 1º. Fica cedida a servidora pública Municipal abaixo especificada, 
pertencentes aos quadros da Administração Direta, para prestarem 
serviços junto a Secretaria de Cultura no município de Fortaleza, 
conforme estabelecido no Convênio nº 01/2017. 
 

Observação: Conteúdo a referida portaria é mantida em seu inteiro teor. 

Carnaubal – Ceará, em 10 de maio de 2017. 

*** *** *** 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017

5 - Ano I - Nº 135

Portarias



 
 
 
 

  

 
 

       GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
                                                                        www.carnaubal.ce.gov.br 

 

PORTARIA Nº 019/2017. 
  
  

                       
                 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL- CEARÁ, 
no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica 
do Município, 
  
RESOLVE: 

  
Art. 1º. Fica cedida a servidora pública Municipal abaixo especificada, 
pertencentes aos quadros da Administração Direta, para prestarem 
serviços junto a Secretaria de Cultura no município de Fortaleza, 
conforme estabelecido no Convênio nº 01/2017. 
 

NOME MATRICULA  

SINTHYA KEITY CHAVES MARTINS 0000406 

 
Art. 2º. A remuneração da servidora ora cedida obedecerá as 
disposições estabelecidas no Convênio nº 01/2017. 
  
Art. 3º. O Município poderá por interesse público, requisitar os 
servidores cedidos de volta aos seus quadros funcionais, de acordo com 
o disposto no Convênio. 
  
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE, 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, 11 de 
janeiro de 2017. 

 

Antônio Ademir Barroso Martins 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017
6 - Ano I - Nº 135



 

GOVERNO MUNICIPAL DE CARNAUBAL 
www.carnaubal.ce.gov.br

 
 
PORTARIA N° 101/2017. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL - CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei 
Municipal Nº109/2009; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão de Gestão do Plano de Cargos, 
Carreira e Remuneração do Magistério da Educação Básica (PCCR-
MAG/EB),SETOR GOVERNAMENTAL,composta com a seguinte representação, 
conforme Art.29, da Lei Municipal N° 109/2009:
 

I. Representantes da Área Técnica Pedagógica e Administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação: 

� Titular 1: Maria Auxiliadora Gonçalves Brito 
Suplente: Regina Alves Chaves 

� Titular 2: Andrea Melo Martins Frota 
Suplente: André Oliveira Brito 
 

II. Representante do Órgão Responsável pela Gestão de Recursos 
Humanos, Orçamentário/ Financeiro: 

� Titular: Francisca Maria Rayane da Silva Cunha 
Suplente: Ronak Ferreira Viana Rodrigues 

 
III. Representante do Conselho Municipal de Educação: 

� Titular 1: Jonsivone Farias de Sampaio 
Suplente: Raimunda Marta Matias da Silva 

� Titular 2: Maria Irenice Brito 
Suplente: Francisco Ivaneide Araújo Feitosa 

 
IV. Representante do Conselho do FUNDEB: 

� Titular 1: Rosangela Gomes de Oliveira 
Suplente: Maria Nete Paulino da Silva 

� Titular 2: Raimunda Marques Barbosa
Suplente: Alex Rony Ferreira Matias 

 
V. Representante dos Profissionais do Quadro Efetivo do Magistério 

escolhidos indicado pelo Sindicato dos Servidores Públicos do 
Município: 

� Titular: Reginaldo Rodrigues Izidório 
Suplente: Zizelda Maria Brito Lima 

VI. Representante dos Profissionais do Quadro Efetivo do Magistério 
escolhidos através de eleição direta em Assembleia Geral da 
categoria promovida a cargo do Conselho do FUNDEB:  

� Titular: Eliana Correia Leite Oliveira 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017

7 - Ano I - Nº 135



Suplente: Ana Claudia Correia Veras 
 
VII. Representante dos representantes dos Diretores das Unidades 

Escolares Zona Urbana: 
� Titular: José Aroldo Almeida Barbosa 

Suplente: Juliana Oliveira do Nascimento  
 

VIII. Representante dos representantes dos Diretores das Unidades 
Escolares Zona Rural: 

� Titular: Hamilton Pereira Viana 
Suplente:Antônia Tânia Pereira Brito 

 
 
Art. 2°. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
                   PUBLIQUE-SE, 
                                  REGISTRE-SE, 
                                               CUMPRA-SE. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARA, em 
23 de Maio de 2017.  

  

ANTÔNIO ADEMIR BARROSO MARTINS 

Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site: www.carnaubal.ce.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Carnaubal

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ECBFTPJH4QNHDMIAC9STYQ

Quinta-feira
25 de Maio de 2017
8 - Ano I - Nº 135


		2017-05-25T13:59:47+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




